[image: C:\Users\Школа\Изображения\2024-11-03\001.jpg]

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Екатериновская начальная общеобразовательная школа»

Приказ

                                                                                            № __4_                                    _от 01.11.2024г__

Об утверждении положения о конфликте интересов, порядке информирования и урегулирования в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Екатериновская начальная общеобразовательная школа» Тюльганского  района Оренбургской области

      В соответствии с положениями Конституции Российской Федерации, Федеральных законов от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» приказываю:

      1. Утвердить положение о конфликте интересов, порядке информирования и урегулирования в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении « Екатериновская начальная общеобразовательная школа» Тюльганского района Оренбургской области согласно приложению.
 2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на директора школы .

Директор МБОУ «Екатериновская НОШ»                       Л.В.Харитонова

[image: C:\Users\Школа\Изображения\2024-11-03\002.jpg]

	«Утверждаю»
	Директор МБОУ «Екатериновская НОШ»                                                                 Л.В.Харитонова

Положение о конфликте интересов порядке информирования и урегулирования в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Екатериновская начальная общеобразовательная школа» Тюльганского района Оренбургской области
	1. Настоящее Положение о конфликте интересов в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении»Екатериновская начальная общеобразовательная школа» Тюльганского  района  Оренбургской области (далее учреждение) разработано в соответствии с положениями Конституции Российской Федерации, Федеральных законов от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Кодексом этики и служебного поведения работников учреждения и основано на общепризнанных нравственных принципах и нормах российского общества и государства.
2. В целях настоящего Положения используются следующие понятия:
под заинтересованными лицами понимаются лица (далее также – работники, сотрудники), заключившие  учреждением трудовой договор;
под личной заинтересованностью лиц, указанных выше,  понимается материальная или иная заинтересованность, которая влияет или может повлиять на обеспечение прав и законных интересов учреждения;
под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность указанных выше лиц влияет или может повлиять на исполнение ими своих профессиональных обязанностей и (или) влечет за собой возникновение противоречия между такой личной заинтересованностью и законными интересами учреждения или угрозу возникновения противоречия, которое способно привести к причинению вреда законным интересам учреждения.
Конфликт интересов может иметь неблагоприятные последствия, если работник учреждения позволяет частному либо иному интересу, действию извне, существу выполняемой им деятельности влиять на объективность его суждения и действия от имени учреждения, конкурировать против учреждения  по любым сделкам, снижать эффективность, с которой он исполняет свои должностные обязанности, повышать риски по проводимым учреждением сделкам, наносить вред финансовому положению или профессиональной репутации учреждения.
3. Заинтересованные лица должны соблюдать интересы учреждения, прежде всего в отношении целей его деятельности, и не должны использовать возможности, связанные с осуществлением ими своих должностных (профессиональных) обязанностей, или допускать использование таких возможностей в целях, противоречащих целям, указанным в Уставе учреждения.
4. Заинтересованные лица должны избегать любых конфликтов интересов, должны быть независимы от конфликта интересов, затрагивающего учреждение.
В целях недопущения возникновения конфликта интересов в сферах деятельности учреждения, осуществление которых подвержено коррупционным рискам, работник учреждения обязан:
воздерживаться от совершения действий и принятия решений, которые могут привести к конфликту интересов;
действовать в строгом соответствии с законодательством Российской Федерации;
уведомлять работодателя (его представителя) и своего непосредственного начальника о возникшем конфликте интересов и/или о возможности его возникновения, как только ему станет об этом известно, в письменной форме.
5. Эффективность работы по предупреждению и урегулированию конфликта интересов предполагает полное и своевременное выявление таких конфликтов и координацию действий всех структурных подразделений учреждения.
6. Основными мерами по предотвращению конфликтов интересов являются:
строгое соблюдение должностными лицами и сотрудниками учреждения обязанностей, установленных законодательством, Уставом, иными локальными нормативными правовыми актами, должностными инструкциями;
утверждение и поддержание организационной структуры учреждения, которая четко разграничивает сферы ответственности, полномочии и отчетности;
распределение полномочий приказом о распределении обязанностей между руководителем и заместителями руководителя учреждения;
выдача доверенностей на совершение действий, отдельных видов сделок определенному кругу работников учреждения;
распределение должностных обязанностей работников таким образом, чтобы исключить конфликт интересов и условия его возникновения, возможность совершения преступлений и осуществления иных противоправных действий при осуществлении уставной деятельности;
внедрение практики принятия коллегиальных решений по всем наиболее ответственным и масштабным вопросам, с использованием всей имеющейся в учреждении информации, в т.ч. данных бухгалтерской, статистической, управленческой и иной отчетности;
исключение действий, которые приведут к возникновению конфликта интересов: должностные лица и сотрудники учреждения должны воздерживаться от участия в совершении операций или сделках, в которые вовлечены лица и/или организации, с которыми данные должностные лица и сотрудники либо члены их семей имеют личные связи или финансовые интересы;
запрет на использование, а также передачу информации, которая составляет служебную или коммерческую тайну, для заключения сделок третьими лицами.
7. В целях предотвращения конфликта интересов должностные лица и сотрудники учреждения обязаны:
исполнять обязанности с учетом разграничения полномочий, установленных локальными нормативными правовыми актами учреждения;
соблюдать требования законодательства Российской Федерации, Устава учреждения, локальных нормативных правовых актов учреждения, настоящего Положения;
воздерживаться от совершения действий и принятия решений, которые могут привести к возникновению конфликтных ситуаций, в том числе не получать материальной и/или иной выгоды в связи с осуществлением ими должностных обязанностей;
обеспечивать эффективность управления финансовыми, материальными и кадровыми ресурсами учреждения;
исключить возможность вовлечения учреждения, его должностных лиц и сотрудников в осуществление противоправной деятельности;
обеспечивать максимально возможную результативность при совершении сделок;
обеспечивать достоверность бухгалтерской отчетности и иной публикуемой информации;
своевременно рассматривать достоверность и объективность негативной информации об учреждении в средствах массовой информации и иных источниках, осуществлять своевременное реагирование по каждому факту появления негативной или недостоверной информации;
соблюдать нормы делового общения и принципы профессиональной этики в соответствии с Кодексом этики и служебного поведения работников учреждения;
предоставлять исчерпывающую информацию по вопросам, которые могут стать предметом конфликта интересов;
обеспечивать сохранность денежных средств и других ценностей учреждения;
своевременно доводить до сведения вышестоящего должностного лица информацию о любом конфликте интересов, как только стало известно об этом;
обеспечить своевременное выявление конфликтов интересов на самых ранних стадиях их развития и внимательное отношение к ним со стороны учреждения, его должностных лиц и сотрудников.
Примеры указанных мер предотвращения и разрешения конфликта интересов не являются исчерпывающими. В каждом конкретном случае урегулирования  конфликтов интересов могут использоваться и иные меры предотвращения  и разрешения конфликта интересов, не противоречащие законодательству Российской Федерации.
8. Работники учреждения осуществляют свою трудовую деятельность в учреждении, основываясь исключительно на интересах учреждения, без протекции или предпочтения третьих сторон, в основе которых лежат личные соображения.
9. Урегулирование (устранение) конфликтов интересов осуществляется должностным лицом, ответственным за противодействие коррупции в учреждении, в компетенцию, которого входит контроль за недопущением возникновения конфликтов интересов.
10. Заинтересованные лица должны без промедления сообщать о любых конфликтах интересов руководителю учреждения и  должностному лицу, ответственному за противодействие коррупции в учреждении, с указанием его сторон и сути, и до получения рекомендаций избегать любых отношений или действий, которые могут помешать принятию объективных и честных решений. Выбор приемлемых процедур и метода устранения конфликта интересов в каждом конкретном случае зависит от характера самого конфликта.
11. Должностное лицо, ответственное за противодействие коррупции в учреждении, не позднее семи рабочих дней со дня поступления сообщения должен выдать заинтересованным лицам письменные рекомендации по разрешению конфликта интересов.

image1.jpeg
MynununansHoe 610KeTHOe 0011e00pa3oBaTeNbHOE yIPEekKIeHIE
«ExaTepHHOBCKasl HadaibHast 06Ie00pa30BaTeIbHAS KO

Ipuxas

No 4

_or01.11.2024r__

OG yTBepIIEHIH MONOXKEHHUsI O KOH(IIMKTE HHTEPECOB, MOPSIIKE
HWHGOPMUPOBAHHUS 1 YPETYIUPOBAHHUS B MyHHIMNIATBLHOM GIOKETHOM
001meo6pa3oBaTebHOM yupexjeHid « EKaTepHHOBCKAs HaYaIbHas
obmeobpasoBaTenbHas mKkoia» Tionsranckoro paiiona Operbyprckoii o6actu

B coorserctBun ¢ monoxennmsmu Koxcruryrmu Poccuiickoii ®enepany,
@enepanbHBIX 3aKOHOB OT 25 jekabps 2008 roma Ne 273-@3 «O
IPOTUBOJAEACTBUM KOppynmuum», ot 12 smBaps 1996 roma Ne 7-®3 «O

HEKOMMEPYECKHX opraHu3aiusx» [IPUKa3bIBalO:

1. VTBepauTh IOJI0XKEHHE O KOHDIHUKTE HHTEPECOB, MOPSIKE
UH(QOPMUPOBAHHUS U yPETyIHPOBAHUS B MyHUIIUIATEHOM OI0KETHOM
06meobpa3oBaTenbHOM yUpexeHnn « ExaTepuHOBCKas HauanbHas
obmeobpasopaTenbHas mKoa» Tronbranckoro paiiona Open6yprekoit obnactu
COTIJIACHO TIPUIIOKEHHUIO.

2. KOHTpO/Ib 32 HCIOTHEHHEM HACTOSINErO MOCTAHOBIEHHS BO3JIOXKUTH HA
JIMPEKTOpA IIKOJIBI .

Jupexrop MBOVY «Ekatepunosckas HOILD»

image2.jpeg
MHOOPMUPOBAHHUS ¥ YPErYJIMPOBAHNS B MYHULIANIATLHOM
0I0JDKETHOM 00111€00pa30BATENBLHOM VUPEXKACHUH
«ExaTeprHOBCKas HauajibHAs 0011e00pa30BaTeILHAS

mkoja» Troasranckoro paiona OpeHOyprekoi odaactu

1. Hacrosmiee IlonoxeHne O KOH(DIMKTE MHTEPECOB B MYyHHIMIIAIBHOM
Oro/KeTHOM 001Ie00pa3oBaTeIbHOM yupexaeHun»EKaTepuHOBCKas HayaibHAs
obmeobpaszoBarenbHas mKona» Tronbranckoro paiiona Open6yprekoit obmactu
(manee yupesxaenue) pa3paboTaHO B COOTBETCTBHHY C MOJOXKEHUAME KOHCTHTY MM
Poccuiickoii @enepanun, PenepanbHbIX 3aK0HOB OT 25 nexabpst 2008 roma Ne
273-®3 «O npoTuBOAEHCTBAN KOppPyIHny», oT 12 stuBaps 1996 roma Ne 7-®3 «O
HEKOMMEPYECKHX ~ OpPraHM3alliiX», WHBIX HOPMATHUBHBIX IPABOBBIX aKTOB
Poccuiickoit ®eneparyu, KogekcoM aTuKH ¥ CITyKeGHOTO MOBEIEHNs PaGOTHUKOB
YUYPEXJIEHUsI ¥ OCHOBAHO Ha OOIIENPU3HAHHBIX HPABCTBEHHBIX NPHHIUIAX U
HOpMax POCCHICKOro 00IIeCTBa U rocy1apcTBa.

2. B nensx Hactosmero ITooxeHust KCIONB3YIOTCS CIETYIONIME TOHSTHS:

10/l 3aMHTEPECOBAaHHBIMU JIMI[AMH HOHUMAIOTCS JHIA (Iaiee Takke —
PabOTHHKHM, COTPYTHUKH), 3aKITIOYMBIINE YIPEKIEHHEM TPYAOBOM JOTOBOD;

O[] JTMYHOM 3aMHTEPECOBAHHOCTHIO JIUII, YKA3aHHBIX BEIIIE, [TOHHMAETCS
MaTepuajibHas WM HWHas 3aUHTepecOBAaHHOCTb, KOTOpAs BIHSET HIH MOXET
NOBIMATE Ha obecriedeHre IpaB U 3aKOHHBIX HHTEPECOB YUPEXKICHUS;

10/ KOH(GIUKTOM HHTEPECOB MOHMMAETCS CUTYallds, IPH KOTOPOH JHYHAS
3aMHTEPECOBAHHOCT YKA3aHHBIX BBIIIE JIAI BIUSET WIH MOXET IOBIHATH Ha
UCIIOJIHEHWE MMM CBOUX IPO(ECCHOHANBHEIX O0S3aHHOCTEH W (WIIM) BIEYET 3a
coboit BO3HUKHOBEHHE TIPOTUBOPEUHS MEXTY TaKoi JTMYHOMN
32MHTEPECOBAHHOCTBIO M 3aKOHHBIMH HHTEPECaMH YUYPEXIEHUs WU - YIpo3y
BO3HHUKHOBEHHUS TIPOTUBOPEYMS, KOTOPOE CIIOCOOHO HPHBECTH K NPHIUHEHHIO
BpeJia 3aKOHHBIM HHTEPECaM yUPEKICHHS.

KonnukT MHTEpECOB MOXET UMETh HeGIArONPHUSTHBIE TIOCIEACTBHUS, ECIIH
pabOTHHK YUYpEXXJEHHs IIO3BOJISET YACTHOMY JIMOO HHOMY MHTEPECY, NEHCTBHIO
U3BHE, CYLIECTBY BBINOJHAEMOH UM NEATEIbHOCTH BIMATH Ha OOBEKTHBHOCTD €TI0
CYXIEHHMsl M JeHCTBHA OT HMEHH YUYPEeXIEHHS, KOHKYpHPOBAaTh IIPOTHB
YUIPEXIEHUs IO JTIOOBIM CHelKaM, CHIXarh 3()(GEKTUBHOCTb, ¢ KOTOPOH OH
HCTIOJIHAET CBOM JIOJDKHOCTHBIE OOS3aHHOCTH, ITOBBIIATH PHCKH 110 HPOBOANMBIM
YUpeXIeHHeM CJeKaM, HaHOCUTh Bpel (MHAHCOBOMY ITOJIOXKEHHIO WU
NpO(ECCHOHATBHON PeIlyTAliH YUPEXKICHHUSL.

3. 3auHTEepecOBaHHbIE JIMIA JOJDKHBI COOJIONATh MHTEPECHl YUPEXKACHHUS,
NpeXJie BCEro B OTHOIIEHHM ILelefl ero MAesATeNbHOCTH,” W He JOJDKHEI